АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

_25.02. 2016                                      г. Белогорск                                       № _314_

О повышении качества обучения

по образовательным программам

начального общего, основного

образования в 2016 году

В соответствии с п.3.4.протокола № 5 заседании коллегии министерства

образования и науки Амурской области от 23.12.2015 в целях повышения

качества обучения по образовательным программам начального общего,

основного общего образования в 2016 году,

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества обучения по

образовательным программам начального общего и основного общего

образования в 2016 году (приложение).

2. Отделу общего образования (Т.И. Рихновец), организационно-

методическому отделу (Т.В. Афанасьевой) обеспечить реализацию плана

мероприятий по повышению качества обучения по образовательным

программам начального общего и основного общего образования в 2016 году.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

обеспечить реализацию плана мероприятий по повышению качества

обучения по образовательным программам начального общего и основного

общего образования в 2016 году;

разработать и утвердить план мероприятий по повышению качества

обучения по образовательным программам начального общего и основного

общего образования в 2016 году до 15.03.2016, план предоставить в МКУ

КОДМ г Белогорск до 17.03.2016;

вести административный контроль своевременного повышения

квалификации педагогических работников;

предусмотреть в учебном плане основного общего образования на

2015/2016, 2016/2017 учебный год в компоненте образовательной организации

часы для проведения факультативных занятий, элективных курсов, курсов по

выбору;

проводить системную работу по организации внеурочной деятельности

по учебным предметам (кружки, объединения, олимпиады, конкурсы,

конференции);

повысить ответственность учителей за качество обучения обучающихся

по образовательным программам начального общего, основного общего

образования;

организовать осуществление проведения качественного анализа

учителями-предметниками по результатам выполнения работ текущей и

промежуточной аттестации обучающихся с последующим устранением

пробелов в освоении ими образовательных программ начального общего,

основного общего образования;

осуществлять административный контроль состояния преподавания

предметов с низкими результатами по итогам внешней оценки (муниципальный

и региональный мониторинг, Национальные исследования качества

образования (далее – НИКО), Всероссийские проверочные работы (далее –

ВПР));

организовать проведение лектория для родителей по вопросам ФГОС

НОО, ФГОС ООО;

4. Контроль за исполнением возложить на начальника отдела общего

образования Т.И. Рихновец.

Председатель МКУ КОДМ

г Белогорск              И.А. Губина

Т.И. Рихновец.

2-01-89

 Приложение

к приказу МКУ КОДМ г Белогорск

___25.02. 2016 г. № __314___

План

мероприятий по повышению качества обучения по образовательным

программам начального общего, основного общего образования

в 2016 году

№

п/п

Мероприятие Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

1. Включение в компонент образовательной

организации учебного плана начального

общего, основного общего образования на

2016-2017 учебный год часы для проведения

факультативных занятий, элективных курсов,

курсов по выбору

до

31.08.2016

Руководители ОО

2.  Разработка и утверждение плана мероприятий

по повышению качества обучения по

образовательным программам начального

общего и основного общего образования в 2016

году

до

15.03.2016

Руководители ОО

3.  Предоставление в МКУ КОДМ г Белогорск

плана мероприятий по повышению качества

обучения по образовательным программам

начального общего и основного общего

образования в 2016 году

до

17.03.2016

Руководители ОО

4. Анализ и корректировка планов мероприятий

по повышению качества обучения по

образовательным программам начального

общего и основного общего образования в 2016

году

до

30.03.2016

Отдел общего

образования,

руководители ОО

5. Проведение лектория для родителей по

вопросам ФГОС НОО, ФГОС ООО

в течение

учебного

года

Отдел общего

образования,

руководители ОО

6. Проведение системной работы по организации

внеурочной деятельности по учебным

предметам (кружки, объединения, олимпиады,

конкурсы, конференции)

в течение

учебного

года

Руководители ОО

7. Осуществление административного контроля

своевременного повышения квалификации

педагогических работников

в течение

учебного

года

Организационно-

методический

отдел,

руководители ОО

8. Проведение исследований компетенций

учителей русского языка (литературы) и

математики

октябрь

2016

Отдел общего

образования,

организационно-

методический

отдел,

руководители ОО

9. Участие в проведении мониторинга качества апрель 2016 Отдел общего

подготовки обучающихся 6 и 8 классов по

учебным предметам «история» и

«обществознание»

образования,

руководители ОО

10. Участие в проведении мониторинга качества

подготовки обучающихся 4 классов по

учебным предметам «русский язык»,

«Математика» и «окружающий мир» в форме

проверочных работ

май 2016 Отдел общего

образования,

руководители ОО

11. Участие в проведении мониторинга качества

подготовки обучающихся 5 и 8 классов по

учебному предмету «иностранный язык»

ноябрь 2016 Отдел общего

образования,

руководители ОО

12. Проведение дифференцированной и

индивидуальной работы с обучающимися

показывающими устойчиво низкие результаты

по итогам мониторинговых работ

в течение

учебного

года

Отдел общего

образования,

руководители ОО

13. Мониторинг деятельности учителя по

направлениям:

- повышение квалификации;

- повышения уровня профессионального

мастерства;

- результативность работы по итогам

независимой экспертизы;

-результативность региональных

тестирований оценки качества учебных

достижений обучающихся

в течение

учебного

года

Отдел общего

образования,

организационно-

методический

отдел,

руководители ОО

14. Мониторинг состояния преподавания

предметов по образовательным программам

начального общего и основного общего

образования

в течение

года

Отдел общего

образования,

организационно-

методический

отдел,

руководители ОО

15. Участие в обследовании учебных

достижений обучающихся по учебным

предметам, проводимом ГОАУ ДПО Амурским

областным институтом развития образования

по

отдельному

плану

Отдел общего

образования,

руководители ОО

16. Организация плановых выездных проверок

образовательных организаций, обучающиеся

которых показали низкое качество знаний по

результатам проведения мониторинга качества

подготовки обучающихся

в течение

года

Отдел общего

образования

17. Распространение опыта учителей через

деятельность городских методических

объединений, мастер-классов, семинаров

ноябрь-

апрель

Организационно-

методический

отдел,

руководители ОО